
 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
(L. r. 15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 

Codice fiscale: 00115070856 

 
SETTORE V 

TERRITORIO E AMBIENTE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N_______DEL ____________ 
 

OGGETTO: Accordo Quadro biennale, con un solo operatore economico, per il servizio di “Raccolta e 

smaltimento dei rifiuti abbandonati lungo le strade provinciali e le aree di proprietà del 

Libero Consorzio Comunale Di Caltanissetta” di importo complessivo, IVA esclusa, € 

214.000,00 di cui € 207.580,00 soggetto a ribasso d’asta e € 6.420,00 per gli oneri derivanti 

dall’applicazione delle misure in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, non 

soggetto a ribasso. 
Determinazione di affidamento e approvazione del 2° contratto attuativo, a seguito della 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 50 comma 4 del 

D.Lgs 36/2023 e art. 108, c.3, dello stesso D.Lgs. 36/2023, mediante RdO aperta sul MEPA, in 

favore dell’Operatore Economico Consulting & Global Service Srl, con sede legale in 

Serradifalco (CL), Via Duca n.33-35, P.I. 01696450855. 

CIG Derivato B4B9E74B77 – CPV 90511000-2; 90512000-9. 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1088 del 30/10/2023 si è disposto di procedere 

all’espletamento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n. 36 con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 

36/2023 e art. 108, c.3, dello stesso D.Lgs.36/2023, mediante RdO aperta sul MEPA, per l’affidamento del 

servizio in oggetto; 

 con la sopraindicata determinazione si è proceduto altresì ad approvare in via amministrativa gli elaborati 

tecnici per l’Accordo Quadro per il servizio di “Raccolta e smaltimento dei rifiuti abbandonati lungo le 

strade provinciali e le aree di proprietà del Libero Consorzio Comunale Di Caltanissetta”, nonché si è 

disposta la nomina del RUP e del DEC; 

 in data 03.11.2023 il Responsabile del Procedimento, Ing. Antonio Tumminelli, ha inviato la RdO aperta n. 

3825276 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione a tutti gli operatori economici abilitati al 

bando MePA “Servizi di raccolta di rifiuti – c.p.v. 90511000-2 Servizi di raccolta di rifiuti Servizi di 

gestione dei rifiuti speciali non pericolosi, c.p.v. 90512000-9 Servizi di trasporto di rifiuti Servizi di gestione 

dei rifiuti speciali non pericolosi, c.p.v. 90511000-2 Servizi di raccolta rifiuti Servizi di gestione dei rifiuti 

speciali pericolosi, c.p.v. 90512000-9 Servizi di trasporto di rifiuti Servizi di gestione dei rifiuti speciali 

pericolosi ”; 

 nella stessa data, la suddetta RdO è stata pubblicata sul profilo del committente connesso alla 

sezione trasparenza e con espresso collegamento sulla homepage, fissando il termine per la 

presentazione delle offerte per le ore 23.59 del 20.11.2023 e la data di svolgimento della prima 

g.napoli
Testo digitato
1205              13.12.2024



 

seduta di gara per il giorno 22.11.2023 alle ore 09:00; detta RdO, inoltre, è stata inserita sul portale 

informatico del Servizio Contratti pubblici del Ministero delle Infrastrutture; 

 con Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione n. 1311 del 18/12/2023, si è disposta l'aggiudicazione 

in favore dell’Operatore Economico Consulting & Global Service Srl, con sede legale in Serradifalco 

(CL), Via Duca n.33-35, P.I. 01696450855. nella persona del legale rappresentante Sig. Montante Vincenzo  

nato a San cataldo (CL) il 06/06/1986, C.F. MNTVCN86H03H792P, che ha offerto il ribasso del 25,000% 

sul prezzo posto a base di gara soggetto a ribasso di € 207.580,00 (Euro 

duecentosettemilacinquecentoottanta/00) escluso IVA ed oneri di sicurezza; 

 in data 08/02/2024 è stato stipulato il contratto di affidamento dell'Accordo Quadro biennale per il servizio 

di “Raccolta e smaltimento dei rifiuti abbandonati lungo le strade provinciali e le aree di proprietà del 

Libero Consorzio Comunale Di Caltanissetta” con Operatore Economico Consulting & Global Service 

Srl, con sede legale in Serradifalco (CL), Via Duca n.33-35, P.I. 01696450855. nella persona del legale 

rappresentante Sig. Montante Vincenzo  nato a San cataldo (CL) il 06/06/1986, C.F. 

MNTVCN86H03H792P 

 con Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione n. 628 del 26/06/2024, si è disposto l'affidamento e 

l'approvazione del 1° contratto attuativo in favore dell’Operatore Economico Consulting & Global Service 

Srl, con sede legale in Serradifalco (CL), Via Duca n.33-35, P.I. 01696450855. nella persona del legale 

rappresentante Sig. Montante Vincenzo  nato a San cataldo (CL) il 06/06/1986, C.F. 

MNTVCN86H03H792P; 

 in data 06/12/2024 si è concluso il 1° contratto attuativo con l'emissione del 2° stato di avanzamento del 

servizio e l'attestazione di regolare esecuzione del servizio emessa dal RUP in data 10/12/2024; 
 
Dato atto che: 

 che con nota prot. n. 20409 del 11/12/2024 è stata richiesta all'O.E.la documentazione necessaria 

per poter stipulare il 2° Contratto Attuativo; 

 che con pec del 12/12/2024, acquisita al protocollo dell'Ente con n. 20614 del 13/12/2024, la ditta 

Consulting & Global Service Srl ha trasmesso la seguente documentazione richiesta con la nota 

sopracitata: 
- Piano Operativo di Sicurezza 

- Polizza fidejussoria definitiva 

- DUVRI 

 che con pec del 13/12/2024, acquisita al protocollo dell'Ente con n. 20643 del 13/12/2024, la ditta 

Consulting & Global Service Srl ha trasmesso la seguente ulteriore documentazione richiesta con la 

nota sopracitata: 

- Cronoprogramma 

 che è stato predisposto il 2° Contratto Attuativo secondo lo schema approvato con la  DD n. 

1088/2023, che viene approvato con la presente Determinazione Dirigenziale; 

 che l'O.E. aggiudicatario ha dichiarato che intende avvalersi dell’istituto del subappalto ai sensi 

dell’art. 119 del D.lgs. 36/2023, ma ad oggi non è stata richiesta alcuna autorizzazione. 

 che è stato è stato acquisito  il CIG Derivato B4B9E74B77. 
 

Ritenuto che: 

 sussistono i presupposti di legge per procedere alla stipula del 2° Contratto Attuativo relativo 

all'Accordo Quadro biennale, con un solo operatore economico, per il servizio di “Raccolta e 

smaltimento dei rifiuti abbandonati lungo le strade provinciali e le aree di proprietà del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta”; 
 

Considerato che: 

 per la stipula del 2° contratto Attuativo l’impegno di spesa complessivo di € 110.000,00 graverà sul capitolo 

n. 22307 cod. rif. 09.03-1.03.02.15.005 “Rifiuti – Raccolta rifiuti solidi a seguito di ordinanze e/o 

emergenze”; 

 



 

Che con riferimento al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, la spesa di cui al presente provvedimento                                   

sarà esigibile per come segue: 

- per € 45.000,00 annualità 2024; 

- per € 65.000,00 annualità 2025; 

 

Richiamati: 

 la determinazione dirigenziale n. 1088 del 30/10/2023 di nomina della funzione di R.U.P. del servizio in 

oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e dell’allegato I.2 del medesimo Decreto Legislativo; 

 il D.lgs. n. 36 del 31/3/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato nella G.U. n. 77 

del 31 marzo 2023 S.O. n. 12, recepito in Sicilia con L.R. n. 12 del 12/10/2023; 

 la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. n.48/1991 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia 

rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 il Regolamento dei contratti dell’Ente; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 le norme vigenti di settore; 

 le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento. 

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 

approvato con deliberazione commissariale n. 7 del 22/01/2024, per il sottoscrittore della presente relazione 

istruttoria: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto 

e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni Organizzative, 

ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, 

ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

 legami professionali; 

 legami societari; 

 legami associativi; 

 legami politici; 

 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle 

Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 

Ritenuto di provvedere in merito 

 

PROPONE AL DIRIGENTE DEL V SETTORE 
 

1) Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n.7/2019 e ss.mm.ii., le motivazioni in fatto e in 

diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2) Approvare tutti gli atti dell'affidamento del 2° Contratto Attuativo per il servizio di “Raccolta e 

smaltimento dei rifiuti abbandonati lungo le strade provinciali e le aree di proprietà del Libero Consorzio 

Comunale Di Caltanissetta” di cui all'Accordo Quadro stipulato in data 08/02/2024 con l’operatore 

economico Consulting & Global Service Srl, con sede legale in Serradifalco (CL), Via Duca n.33-35, 

P.I. 01696450855. nella persona del legale rappresentante Sig. Montante Vincenzo  nato a San cataldo 

(CL) il 06/06/1986, C.F. MNTVCN86H03H792P, CIG Derivato B4B9E74B77 – CPV 90511000-2; 

90512000-9, costituiti da: 2° Contratto Applicativo; Garanzia definitiva; Piano Operativo di Sicurezza; 



 

DUVRI; cronoprogramma, da ritenersi parte integrante e sostanziale della presente determinazione anche 

se depositati agli atti dell’ufficio. 

 

3) Dare Atto che l’importo contrattuale complessivo è di € 100,000,00 oltre IVA pari a € 10.000,00,                                

di cui € 3662,01 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso e per un importo soggetto a ribasso                                    

pari a € 96.337,99. 

 

4) Per l’effetto, autorizzare il RUP a provvedere alla stipula del 2° Contratto Attuativo per il servizio in 

oggetto ed ai conseguenti adempimenti previsti dall’art. 90, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.. 

 

5) Di dare atto che, è stato acquisito  il CIG Derivato B4B9E74B77. 
 

6) Di assumere l’impegno di spesa complessivo di di € 110.000,00 graverà sul capitolo n. n. 22307                           

cod. rif. 09.03-1.03.02.15.005 “Rifiuti – Raccolta rifiuti solidi a seguito di ordinanze e/o emergenze”. 

 

7) Di date atto che con riferimento al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, la spesa di cui al presente 

provvedimento sarà esigibile per come segue: 

per € 45.000,00 annualità 2024; 

per € 65.000,00 annualità 2025. 

 

8) Dare atto che eventuali rilievi e opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, a norma 

di legge, dandone comunicazione al Dirigente del V Settore Territorio e Ambiente. 

 

9) Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso al TAR Sicilia - Palermo, 

entro il termine e con le modalità stabilite dal codice del processo amministrativo (D.Lgs. 104/2010 e 

ss.mm.ii.). 

 

10) Dare atto che, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente procedimento è 

conforme ai limiti indicati dalla deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per tale fattispecie. 

 

11) Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, sez. 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti” e, ai sensi 

dell’art. 20 del vigente Codice dei Contratti, nella sezione trasparenza del portale dell’Ente “Bandi di gara 

e contratti - Procedure di affidamenti lavori, servizi e forniture” e nel sito informatico del Ministero  delle 

infrastrutture di cui al D.M.LL.PP. 6/4/2001 n. 20. 

 

12) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 18 L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.). 

 

13) Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

 

IL RUP 

Ing. Antonio Tumminelli 

 

 

 

 

 

 

  



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE V 

 

 

Vista la proposta di determinazione del Responsabile Unico del Progetto sopra riportata. 

 

Richiamata la propria attribuzione dell’incarico di direzione del Settore V Territorio e Ambiente, giusta 

Determinazione Commissariale n. 11 del 12/06/2023. 

 

Ritenuta necessaria l’approvazione della superiore proposta. 

 

Visto l’O.R.EE.L. 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa che deve intendersi ad ogni 

effetto qui riportata e integralmente trasfusa;. 
 

2) Attestare che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale n. 7 del 22/01/2024, per il sottoscritto 

Dirigente: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 

pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con 

propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

- e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

 legami professionali; 

 legami societari; 

 legami associativi; 

 legami politici; 

 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle 

Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità Tecnica ai 

sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 18 del Regolamento sul 

Sistema Integrato dei Controlli interni. 

 

 

        IL DIRIGENTE 

      Dott. Alberto Nicolosi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere 

 

Cap. 22307 - Bilancio 2024 - Imp. n. 2024/1216 esigibilità su più anni, come segue:  

- € 45.000,00 esigibilità anno 2024 

       - € 65.000,00 esigibilità anno 2025 

 

             Caltanissetta, 13-12-2024 

 
IL DIRIGENTE DEI SERVIZI 

ECONOMICO FINANZIARI 

Dott. Alberto Nicolosi 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi dal __________                                     

al ______________ e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

  

     Caltanissetta, 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA 

DELL’ALBO PRETORIO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

      

          

g.napoli
Testo digitato
  14.12.2024

g.napoli
Testo digitato
     28.12.2024


		2024-12-13T11:07:38+0000
	TUMMINELLI ANTONIO


		2024-12-13T11:10:42+0000
	Alberto Nicolosi


		2024-12-13T11:10:56+0000
	Alberto Nicolosi




